¹⁾ II, IX, 4.

²⁾ II, XI, 1.

³⁾ Zoo ook CALVIJN: „Patrum foedus adeo substantia et re ipsa a
 „nostro nihil differt, ut unum prorsus et idem sit, administratio tamen
 „variat.” II, X, 2.

„ter vociferentur: ecce iste vult nos Judaeos facere,
 „quum semper sit de duobus populis dictum, de duabus
 „ecclesiis deque duobus testamentis. Ad quae sic respon-
 „demus: Quotiescunque de duobus populis in Scriptura
 „habetur distinctis aut diversis, jam alterum ex his ne-
 „cessario non esse de populo Dei. Sive enim cum olim
 „Judaei populus Dei essent, et qui gentes eramus, esse-
 „mus non populus: sive cum nunc gentes populus Dei
 „sumus, et Judaei excisi sunt, adhuc tamen unus tan-
 „tum est populus Dei, non duo ¹⁾.” Alzoo bestaat voor
 ZWINGLI alleen het onderscheid tusschen het volk Gods,
 de geloovigen, en de kinderen dezer wereld, welk onder-
 scheid in het oude testament door Israël en de volken
 wordt aangeduid ²⁾. Eene onderscheiding tusschen ver-
 schillende trappen der *religio* komt bij hem niet voor.
 „Semper ergo unus idemque populus est is, qui Deum
 „unum verum ac solum colit, ex quibuscunque tandem
 „prognatus sit parentibus. Ac rursus diversi sunt, qui
 „diversum cultum sequuntur, etiamsi eos unus idemque
 „nexus effuderit.” Hij spreekt hier namelijk over JAKOB
 en EZAU en de hunnen: de *diversi cultus* kunnen dus
 slechts de *vera* en de *falsa religio* zijn. „Duo vero tes-
 „tamenta dicuntur, non quod duo diversa testamenta sint,
 „nam sic oporteret non tantum duos diversos esse populos,
 „sed duorum diversorum populorum duos quoque deos.
 „Loquitur ergo PAULUS de duobus testamentis quidem,
 „sed alterum *καταχρηστικῶς* testamentum vocat, cum eos

¹⁾ III, 418 volg.

²⁾ Eene opvatting, aan LUTHER en CALVIN geheel vreemd. De laatste bleef te recht bij het historisch gegevene staan, dat hij ook vrij wat meer wist te waardeeren dan de andere Hervormers.

„vult intelligi,” etc. De ongeloovige Joden namelijk worden *per ethologiam aut mimesin* als deelgenooten aan het *Testamentum* genoemd. „Hoc enim testamentum est: ut „*summus ille sit Deus noster, nos autem populus ejus* ¹⁾.” Wel wordt deze laatste uitspraak onzer geloofsbewustheid, die voor alle vromen dezelfde is, later ²⁾ aan Christus vastgeknoopt, doch, gelijk wij boven zagen, omdat ZWINGLI in dezen Gods genadigen heilswil vertegenwoordigd ziet. „*Unus ac solus salvator est Jesus Christus, Dei non adoptione sed natura filius, Deus aeternus ac benedictus in saecula. Non potuit ergo unquam esse aliud testamentum, quam quod per Jesum Christum salutem praestabat. Per hunc ergo solum acceditur ad Deum. Unum ergo ac solum testamentum: neque enim foedus cum Deo alio tendit, quam ut pacem aeternam atque laetitiam habeamus* ³⁾. Minimum discrimen est inter Vetus et Novum Testamentum, si „*principalia ista, quae ad Deum et nos pertinent, spectes.*” Onmiddellijk laat hij nu volgen: „*plurimum, si ea quae ad nos tantum,*” — eene bewering, waartegen al het volgende lijnrecht indruist. „*Summa in hac re sunt: Deus Deus noster est, nos populus ejus sumus. In his duobus minimum atque adeo nihil est discriminis. Eadem enim summa hodie est, quae olim erat.*” Het onderscheid tusschen oud en nieuw verbond vindt hij daarop hierin, dat het Evangelie nu aan de Heidenen gepredikt wordt, dat de „*umbrae ablatae sunt*” etc., wat alles op het wezen van het geloof geen invloed heeft ⁴⁾. (Al deze momenten neemt ook CALVIN op, maar laat daarnevens andere staan, die wel degelijk het wezen van het geloof betreffen ⁵⁾.)